
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.375 
donatella.accardo@comune.terni.it 

comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per erogazione acconto del 80% per 

€. 9.600,00 contributo progetto “DOPO DI NOI”, annualità 2020, a favore del beneficiario prot. n. 

88865/2023 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo: euro 9.600,00 

Impegno n. 3876/2023 assunto con D.D. 3090 del 25/10/2023 rif. ACC. n. 992/2023 assunto 

con D.D. n. 564 del 01/03/2023; 

Allegato non pubblicabile: tabella excel con dati del beneficiario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 

Visto il decreto prot. n. 147889/2023 del 15.09.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 

Dirigente della Direzione Welfare; 

 

Richiamate: 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2023-2025; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 129 del 10.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (PIAO); 

 La delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 “Revisione del piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2023/2025 - parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale 

assegnazione delle risorse umane e finanziarie”; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 01.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023-

2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 106 del 21.09.2023 “Revisione del Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023-2025 - parte contabile a seguito della nuova Macro struttura organizzativa. 

Ridefinizione ed assegnazione obiettivi di struttura di primo livello a seguito nuovo modello 

organizzativo”; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06.07.2023 con la quale sono state approvate le linee 

programmatiche relative al mandato amministrativo 2023 – 2028; 

 

Premesso che: 

 Con Legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prive dei sostegno familiare”, sono state disciplinate misure di assistenza, 

cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità ed è stato istituito il Fondo per 

l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, la cui dotazione finanziaria 

è stata ripartita tra le Regioni con successivi decreti; 

 Con decreto del 23/11/2016, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha individuato i requisiti 

per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare; 

 Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero della Salute del 21 novembre 2019, è stato approvato 

il “Riparto del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, 

per l’annualità 2019”, assegnando alla Regione Umbria €. 807.840,00; 



  

 

 Le risorse a valere sul Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare sono ripartite secondo i seguenti criteri socio-demografici: 

 40% popolazione residente sulla base dei dati ISTAT; 

 35% numero delle famiglie sulla base dei dati ISTAT; 

 25% incidenza tasso disabilità/invalidità civile su popolazione residente sulla base dei dati ISTAT; 

 

Accertato: 

 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1275 del 16/12/2021, recante in oggetto “Legge 112/2016 

Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare. Approvazione e riparto risorse 2019 e 2020”, la Regione Umbria, per le motivazioni di cui 

in premessa, ha disposto il riparto delle risorse a valere sul Fondo per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare tra i Comuni capofila di Zona Sociale/Unioni dei Comuni 

del Trasimeno, assegnando al Comune di Terni, quale Comune capofila della Zona Sociale n. 10 €. 

171.273,47 per i servizi ed interventi di cui agli indirizzi di programmazione annualità 2020; 

 La Regione Umbria, contestualmente, con D.G.R. n. 1275 del 16/12/2021, ha disposto 

l’approvazione dello schema di Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti 

personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 

comprensivo dello schema di richiesta di accesso ai servizi/interventi a valere sull’avviso suddetto; 

 La Regione Umbria con DD n. 794 del 25/01/2023, recante “Legge 112/2016 disposizioni in materia 

di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e successivo 

decreto attuativo del 21 dicembre 2020”, ha disposto la liquidazione delle risorse assegnate con 

D.G.R. n. 1275/2021 ai Comuni capofila di zona sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno; 

 Per le motivazioni esposte, la Regione Umbria ha liquidato a favore del Comune di Terni, quale 

Comune capofila di Zona Sociale n. 10, €. 171.273,47 per l’annualità 2020; 

 Il Comune di Terni, ha provveduto ad accertare la somma di €. 171.273,47, accertamento n. 

992/2023, assunto con DD n. 564 del 01/03/2023; 

 Il Comune di Terni ha provveduto, inoltre, alla pubblicazione del relativo Avviso per l’annualità 2020, 

con DD n. 1042 del 13/04/2023, prot. n. 61222 del 13/04/2023;  

 

Considerato: 

 Che per il predetto Avviso venivano presentate n. 22 domande; 

 Che, a seguito di istruttoria, con DD n. 3017 del 19/10/2023, veniva chiuso l’Avviso Pubblico di 

selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità prive 

del sostegno familiare per l’annualità 2020, con l’approvazione della graduatoria dei beneficiari, 

ammettendo 21 istanze ricevute e rifiutandone 1 non rispondente ai requisiti necessari per 

l’ammissione; 

 Che il contributo concesso agli ammessi di cui l’Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di 

progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità prive del sostegno familiare verrà 

erogato secondo le seguenti modalità: 

 L’80% a seguito della sottoscrizione del “Budget di Progetto” di cui al comma 2 dell’art. 8 

dell’Avviso Pubblico; 

 Il 20% a seguito della rendicontazione analitica di tutte le spese ammesse, sostenute e 

documentate; 

 Che il budget di progetto, con riferimento ai percorsi/programmi/interventi in esso previsti non 

potrà superare l’importo di € 12.000,00 salvo che, in sede di elaborazione del progetto personalizzato 



  

 

non siano stati riconosciuti gli interventi di cui alla lett. d), comma 2, art. 2 dell’Avviso Pubblico, con 

aggiunta delle relative risorse fuori budget progetto; 

 Che il budget di progetto avrà una durata massima di dodici mesi ed è pari ad un massimo di €. 

1.000,00 mensili, ad eccezione del caso di cui alla lett. d), comma 2, art. 2 dell’Avviso Pubblico, con 

aggiunta delle relative risorse fuori budget progetto; 

 Che si procederà all’erogazione del contributo agli aventi diritti fino a concorrenza delle risorse 

disponibili, pari ad €. 171.273,47; 

Tenuto conto che: 

 Il beneficiario prot. n. 88865/2023 in data 01/06/2023 presentava domanda di ammissione all’Avviso 

pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare; 

 Con DD n. 3017 del 19/10/2023 di approvazione della graduatoria dell’intervento suddetto il 

beneficiario prot. n. 88865/2023 veniva ammesso al beneficio; 

 In data 01/12/2023 con nota prot. n. 196259/2023 il beneficiario prot. n. 88865/2023 sottoscriveva 

il budget di progetto per €. 12.000,00; 

 Gli uffici preposti hanno verificato i documenti utili per l’erogazione dell’acconto dell’80%, pari ad 

€. 9.600,00; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 3090 del 25/10/2023 avente ad oggetto: “Legge 112/2016 

"Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare" - DOPO DI NOI- Impegno risorse annualità 2020” con la quale si è provveduto ad 

assumere l’impegno di spesa n. 3876/2023 di €. 171.273,47 imputando lo stesso sul Cap. n. 984 CC 

1170 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento in riferimento 

all’accertamento n. 992/2023 assunto con D.D. n. 564 del 01/03/2023; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 

 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

 

1. Di liquidare la spesa complessiva di Euro 9.600,00 a favore del beneficiario prot. n. 88865/2023 

a titolo di ACCONTO del contributo come si seguito specificato: 

 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Beneficiario prot. n. 

88865/2023 
€. 9.600,00 984 3876/2023  

 

2. Di dare atto che sull’impegno n. 3876/2023, residua la somma di Euro 142.473,47 la quale rimane 

a disposizione per successive liquidazioni; 

3. Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie - Aziende per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente intestato al beneficiario come indicato nella tabella allegata al presente atto, parte 

integrante e soggetta a privacy; 

4. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 



  

 

n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Donatella Accardo 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


